PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 4488/MAP – 24 Junho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA REQUERIMENTO Nº. 115/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício nº. 2339, do Gabinete da Ministra da Saúde sobre o assunto

supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

REJAT~RIo DOS REGISTOS DAS INTERRUPÇOES DA GRAVIDEZ AO
ABRIGO DA LEI 1612007 DE 17 DE ABRIL

- Dados referentes ao período de Janeiro r Dezembro de 2008 -

I - INTERRUPÇAO DA GRAVIDEZ - TODOS OS MOTIVOS

INTERRUPÇ~ES DE GRAVIDEZ DE JANEIRO A DEZEMBRO 2008
TODOS OS MOTIVOS

INTERRuPÇ~ES DA GRAVIDEZ POR REGI& DE SAÚDE DA INSTITUI~AO INTERRUPÇ6ES DA GRAVIDEZ POR CLASSE ETAJUA DA MULHER .
DISTRBUIÇAO POR MOTNO DAS NERRUPÇ6ES DA GRAVIDEZ E REGIA0

I

:EGaO CENTRO

3 E a 0  AÇORES

Hospital da Hora

II INTERRUPÇAO DA GRAVIDEZ POR OPÇ& DA MULHER

INTERRUPÇMS DA GRAMDU DE JANEIRO A D U m o E _ 2 Q 0 8
POROPÇAO DA MULHER , .

NG POR PROCWMENTO E TPO DE INSTITUCAO 0 "i

Privado P~bm 1

;?i,7;.-2 -- K . - F g . . ; 4 : '  ,,i. -7-7~.
, . .:. -'. ., . 5 ;

. . 7 .  ,. . .  . . .  . -
. . - - ', * -f.. .. . . -

i,. . . - - - _.: ' _
' 2  - .. . - ;

- .  . - . ,  .
-. ,::?$- ;L .,

. , _ . < . -
. .

REGISTO DOS EPISÓDIOS DE MTERNAMENTO RELACIONADOS

COM A INTERRUPÇÃO DA GRAVIDEZ
ArP 1 Io da Lei 120R9 de5&&Agosto e ArP 10° do DL 2 17 de Outuh

*

Ms t2tmprimento do 1 l0 da (sdoAk0100doDL2SImoocie17&

(llwMro, a Wl.eq&Wal da de 3301, a Ci~eulw Momiaüva

n?3DSNIiA, que u n i b m i ~ ~ ~  o d a  siklqüw dinicas,

Ssrvip de UrgWa, e iniemipçb whMa  da

(IVG). De acordo coni a

rwdhida e emM-lQ,

~ ~ a a w ~ l v e l  a m n@&m, resultante da alteração

d o W i P e n a l c o m a d  tita rwht', aptwsntarn-se 08 dada por

ImWição, em cada um III apmmta-se a d i s M w

~Reg i fho  de Saúde e no Qwdm W, a

Pela anblisg dos dados & 2007 quer a nível regional, quer

global, apresentam uma ordem de i3 a m  anteriores. No entanto,

quando ancnlis%s sep - Qudm I e II, verifica+@ uma

isntmrhnk diminuiçb, no 20 m m b ,  da II refgrmbs &s m m p l ' i ~  da

hbmpção da gravidez n80 m qu- kgd (de fS3 pam W), em pariicuhr no que

se &re às situapks mais gmm amo e ~ m # o  de óqh (de 34 para 13).

O nílmero de IVG dentro do qu- iq@, por câuaa Mal e e h m a  (excluidas as "por opç& da

mulihef) mantiveram uma b-

no M semestre, @OS setvkp pQBkcs foi de 4207* e W a s  em & M o  especifico.

Considerando a alteraç%o iqCslatbta a I&, o mgisto, ao brigo do corrente ano, dos

epbMios de atendimento por d m m ,  m i m  couno por c o m p l ~ s

da IVG até 2s 10 semanm, de parf~wlblf immiâ. NQ& contexto, esta Direcçdo-

Geral emitiu a Circular M h  nsd USR de 5 de de 2tXN que estabelece o novo modelo

de registo daquelas ocorrências (em éinem}, m aqui em vigor. .

Mrça-se a necessidade de se rn o maiar cuidado ao preenchimento do novo

impresso, sob pena de dWlmenb m mar 8 míweex a verdaeira dimensão das ocorrências

e dos procedimentos em d a  s b ~  e wmkp.

- , '  ,
d.

Lisboa, 3 1 de Março de 2008

WG QUADRO iEGAL WG MA0 AüMiiiDA NO QUAORO LEGAL
ABORTO CONSULTA DE P F. I

ESWNTAREO CAUSA CAUSA ABORTO ABORTO INFECÇAO PERF UTERO C SAUDE
TOTAL MTERNA FElbL INCOMPLETO REM)O SEPSIS OUTROORG HOSPITAL OUTRO I

IVG QUADRO LEOAL IYG &AO ~lJHl'fWt40 QUADRO LEGAL
N F I 7 W V V I W U F I M

M P.F.
ESWNTA~~EQ CAUSA 4 CAUSA ABORTO ABORTO IUFECÇAO PERF~~ITERO C.SAUDE

TOTAL MAiERNA FETAL INGQMPLETD RmDO -1s OUTROUFS OUALy-s -

POR HOSPTTAL - T semestre 2007

--- ---- *-----

CHALlOmWakm 49 P SR

TOTAL
MP DE IEFSPO!XAS I NP DE SERVICCIS 1401401

HNO LUU1 IUUL ZUUJ ZUU4 i!uu3 Zuub ZUuT

N? DE RESPOSTAS I N.' DE SERVIÇOS (40150) (40150) (50150) (49150) (48150) (42142) (42-142) I